C'est pourquoi les peuples publieront vos louanges dans les siècles des siècles. Gloire au Père, etc.

Ant. Paré de votre gloire

et de votre beauté, apprê- | chritudine tua intēde,  
tez-vous à combattre, à | prospere procéde, et re-  
vaincre et à régner. | gna.

*Ant.* Adjuvabit eam.

## PSAUME 45

**D**IEU est notre refuge et  
notre force; il a été no-  
tre soutien dans les maux  
qui nous ont accablés.

Aussi ne craindrions-nous  
rien quand toute la terre  
serait troublée, quand les  
montagnes seraient empor-  
tées dans le sein de la mer.  
Les eaux se sont soulevées  
avec bruit; les mon-  
tagnes ont été ébranlées.

Mais un fleuve de joie a  
inondé la cité de Dieu; le  
Très-Haut a sanctifié son  
tabernacle.

Le Seigneur est au milieu  
de la cité sainte, elle ne sera  
point ébranlée: Dieu la pro-  
tégera dès l'aurore.

Les nations ont été dans  
le trouble, et les empires  
ont chancelé: la terre a  
tremblé à la voix du Sei-  
gneur.

Mais le Dieu des armées  
est avec nous, le Dieu de  
Jacob est notre appui.

Venez, et contemplez les  
œuvres du Seigneur, les  
prodiges qu'il a opérés sur  
la terre; il a fait cesser la  
guerre dans tout l'univers.

Il a brisé les arcs et les  
armures, et jeté au feu les  
boucliers.

**D**EUS noster refugium, et  
virtus: \* adjutor in  
tribulationibus, quæ in-  
venērunt nos nimis.

Propterea non timēbi-  
mus, dum turbabitur ter-  
ra; \* et transferentur  
montes in cor maris.

Sonuerunt, et turbata  
sunt aquæ eorum: \* con-  
turbati sunt montes in  
fortitudine ejus.

Fluminis impetus læti-  
ficat civitatem Dei: \* san-  
ctificavit tabernaculum  
suum Altissimus.

Deus in medio ejus,  
non commovebitur: \* ad-  
juvabit eam Deus mane  
diluculo.

Conturbata sunt gen-  
tes, et inclinata sunt re-  
gna: \* dedit vocem suam,  
mota est terra.

Dominus virtutum no-  
biscum: \* susceptor no-  
ster Deus Jacob.

Venite, et videte opera  
Dómini, quæ posuit pro-  
digia super terram: \* au-  
ferens bella usque ad fi-  
nem terræ.

Arcum conteret, et con-  
fringet arma, \* et scuta  
comburet igni.

Vacate, et videte, quó-  
niam ego sum Deus: \*  
exaltabor in gentibus, et  
exaltabor in terra.

Dominus virtutum no-  
biscum: \* susceptor no-  
ster Deus Jacob.

*Gloria Patri, etc.*

*Ant.* Adjuvabit eam \*  
Deus vultu suo: Deus in  
medio ejus non commo-  
vebitur.

*Ant.* Sicut latantium.

## PSAUME 86

**F**UNDAMENTA ejus in  
montibus sanctis: \*  
diligit Dominus portas  
Sion super omnia taber-  
nacula Jacob.

Gloriosa dicta sunt de  
te, \* civitas Dei.

Memor ero Rahab et  
Babylónis, \* scientium  
me.

Ecce alienigenæ, et Ty-  
rus, et populus Ethió-  
pum, \* hi fuerunt illic.

Numquid Sion dicet:  
Homo, et homo natus est  
in ea, \* et ipse fundavit  
eam Altissimus?

Dominus narrabit in  
scripturis populorum, et  
principum: \* horum, qui  
fuerunt in ea.

Sicut latantium om-

Il a dit: Vivez en paix, et  
reconnaissez que je suis  
Dieu; je serai glorifié par-  
mi les nations, et jusqu'aux  
extrémités de la terre.

Le Dieu des armées est  
avec nous; le Dieu de Jacob  
est notre appui.

*Gloire au Père, etc.*

*Ant.* Dieu l'aidera par  
ses regards favorables: Dieu  
est au milieu d'elle, elle ne  
sera point ébranlée.

**J**ÉRUSALEM est bâtie sur les  
saintes montagnes: le  
Seigneur préfère les portes  
de Sion à tous les pavillons  
de Jacob.

O cité de Dieu, on publie  
de vous des choses merveil-  
leuses.

Je me souviendrai de Ra-  
hab et de Babylone, qui  
me connaîtront.

Les étrangers, ceux de  
Tyr et le peuple d'Ethiopie,  
viendront m'y rendre leurs  
hommages.

Alors on dira de Sion:  
Elle se remplit sans cesse  
de nouveaux habitants, et  
c'est le Très-Haut qui l'a  
fondée.

Le Seigneur pourra seul  
faire le dénombrement des  
peuples et des princes qui  
composeront cette cité  
sainte.

La paix et la joie sont

le partage de ceux qui t'appartiennent, ô Sion. Gloire au Père, etc.

*Ant.* La paix et la joie sont le partage de tous ceux d'entre nous qui vous appartiennent, ô sainte Mère de Dieu.

ÿ. La grâce est répandue sur vos lèvres. — R. Parce que Dieu vous a bénie pour l'éternité.

*Pater noster, tout bas, jusqu'à : ÿ. Et ne nos inducas, etc.*

*L'Absolution Précibus, etc., avec les trois Leçons, etc., se trouvent ci-après, p. 531 ou 534.*

III<sup>e</sup> NOCTURNE

*Les trois Psaumes suivants se disent le Mercredi et le Samedi; et, si on récite Matines le soir, on les dit le Mardi et le Vendredi.*

*Ant.* Gaude, Maria virgo.

## PSAUME 95

**C**HANTEZ au Seigneur un cantique nouveau; que toute la terre chante au Seigneur.

Chantez au Seigneur et bénissez son nom : annoncez de jour en jour son salut.

Publiez sa gloire parmi les nations, et ses merveilles chez tous les peuples.

Car le Seigneur est grand et infiniment digne de louange; il est plus redoutable que tous les dieux de la terre.

nium \* habitatio est in te.

Gloria Patri, etc.

*Ant.* Sicut lætantium \* omnium nostrum habitatio est in te, sancta Dei Genitrix.

ÿ. Diffusa est gratia in labiis tuis. — R. Propterea benedixit te Deus in ætænum.

Quoniam omnes dii gentium dæmonia : \* Dominus autem cælos fecit.

Confessio et pulchritudo in conspectu ejus : \* sanctimonia, et magnificentia in sanctificatione ejus.

Afferte Domino, patriæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem : \* afferte Domino gloriam nomini ejus.

Tollite hostias, et introite in atria ejus : \* adorate Dominum in atrio sancto ejus.

Commoveatur a facie ejus universa terra : \* dicite in gentibus, quia Dominus regnavit.

Etenim corrëxit orbem terræ, qui non commovebitur : \* judicabit populos in æquitate.

Lætentur cæli, et exsultet terra, commoveatur mare, et plenitudo ejus : \* gaudëbunt campi, et omnia quæ in eis sunt.

Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum a facie Domini, quia venit : \* quoniam venit judicare terram.

Judicabit orbem terræ in æquitate. \* et populos in veritate sua.

Gloria Patri, etc.

*Ant.* Gaude, Maria vir-

Tous les dieux des nations ne sont que des démons : c'est le Seigneur qui a fait les cieux.

La gloire et la majesté l'environnent; la sainteté et la magnificence résident dans son sanctuaire.

Venez, tribus des nations, venez offrir au Seigneur vos hommages; venez rendre à son nom la gloire qui lui est due.

Préparez vos offrandes et entrez dans ses parvis : adorez le Seigneur dans son saint temple.

Que la terre entière tremble en sa présence; dites parmi les nations : Voici que le Seigneur règne.

Il a affermi l'univers, qui ne sera plus ébranlé : il jugera les peuples dans sa justice.

Que les cieux se réjouissent et que la terre tressaille; que la mer se meuve avec tout ce qu'elle renferme; que les campagnes et tout ce qui les habite soient dans l'allégresse.

Que tous les arbres des forêts tressaillent en la présence du Seigneur, parce qu'il vient juger la terre.

Il jugera l'univers dans sa justice, et les peuples dans sa vérité.

Gloire au Père, etc.

*Ant.* Réjouissez - vous,

vierge Marie; vous seule avez triomphé de toutes les hérésies.

*Ant.* Dignâre me.

## PSAUME 96

**L**E Seigneur est entré dans son règne : que la terre tressaille; que les îles lointaines se réjouissent.

Un sombre nuage l'environne; la justice et l'équité sont l'appui de son trône.

Un feu dévorant le précède, et consume tous ses ennemis.

Ses éclairs ont brillé d'un bout de l'univers à l'autre; la terre les a vus et en a été ébranlée.

Les montagnes se sont fondues comme la cire devant le Seigneur; toute la terre a tremblé à la présence du Seigneur.

Les cieus ont annoncé sa justice, et tous les peuples ont vu sa gloire.

Qu'ils soient confondus tous ceux qui adorent de faux dieux, et qui se glorifient dans leurs idoles.

Mais adorez-le, vous tous qui êtes ses Anges : Sion a entendu la voix de son Dieu, et s'est réjoui.

Les filles de Juda ont été dans l'allégresse au souvenir de vos jugements, Seigneur.

Car vous êtes le Très-

go, \* cunctas hæreses sola interemisti in univérso mundo.

**D**ÓMINUS regnâvit, exsultet terra : \* læténtur insulæ multæ.

Nubes et caligo in circuitu ejus : \* justitia, et judicium correctio sedis ejus.

Ignis ante ipsam præcédet : \* et inflammabit in circuitu inimicos ejus.

Illuxérunt fúlgura ejus orbi terræ : \* vidit, et commóta est terra.

Montes sicut cera fluxérunt a facie Dómini : \* a facie Dómini omnis terra.

Annuntiavérunt cœli justitiam ejus : \* et vidérunt omnes pópuli glóriam ejus.

Confundántur omnes, qui adorant sculptilia : et qui gloriántur in simulacris suis.

Adorate eum, omnes Angeli ejus : \* audivit, et lætata est Sion.

Et exsultavérunt filiæ Judæ, \* propter judicium tua, Dómine.

Quóniam tu Dóminus

Altíssimus super omnem terram : \* nimis exaltatus es super omnes deos.

Qui diligitis Dóminum, odíte malum : \* custodit Dóminus ánimas sanctorum suorúm, de manu peccatoris liberábit eos. Lux orta est justo, \* et rectis corde lætitia.

Lætámini, justi, in Dómino : \* et confitémini memoriæ sanctificatiónis ejus.

Glória Patri, etc.

*Ant.* Dignâre me \* laudâre te, Virgo sacrata : da mihi virtutem contra hostes tuos.

Haut élevé au-dessus de toute la terre, et au-dessus de tous les dieux.

Détestez le mal, vous qui aimez le Seigneur : le Seigneur garde les âmes de ses saints; il les délivrera de la puissance des pécheurs.

La lumière s'est levée pour le juste, le jour de l'allégresse a lui pour les cœurs droits.

Justes, réjouissez-vous dans le Seigneur, et célébrez les témoignages de sa sainteté.

Gloire au Père, etc.

*Ant.* Rendez-moi digne de chanter vos louanges, ô Vierge sainte : donnez-moi la force de vaincre vos ennemis.

*Ant.* Post partum.

*Pendant l'Avent et le jour de l'Annonciation :*

*Ant.* Angelus Dómini.

## PSAUME 97

**C**ANTÁTE Dómino cánticum novum, \* quia mirabilia fecit.

Salvâvit sibi dextera ejus, \* et bráchium sanctum ejus.

Notum fecit Dóminus salutare suum : \* in conspectu gentium revelávit justitiam suam.

Recordátus est misericórdiæ suæ, \* et veritátis suæ, dómui Israel.

**C**HANTEZ au Seigneur un cantique nouveau, parce qu'il a fait des choses merveilleuses.

C'est sa droite, c'est son bras saint qui nous a sauvés.